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特定非営利活動法人　開発教育協会

（単位：円）

金　　額 小　　計 合　　計

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

3,154,000
380,000

1,816,000
62,000

380,000 5,792,000

473,782
1,076,500

0
338,000 1,888,282

３　受取助成金等
10,207,296 10,207,296

４　事業収益
0

419,990
372,453
85,014
10,000

8,647,628
2,634,691
9,887,042 22,056,818

５　その他収益
56,742

235 56,977
経常収益計 40,001,373

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給与手当 16,743,720
臨時雇賃金 0
法定福利費 2,622,182
退職給付費用 473,242
その他人件費 1,208,450 21,047,594

期首商品棚卸高 5,382,688
仕入高 422,462
期末商品棚卸高 ▲ 5,415,010
諸謝金 4,159,425
全国研究集会経費 1,017,352
事務所賃借料 1,313,602
水道光熱費 268,689
旅費交通費 32,565
広報費 0
イベント関連経費 0
消耗什器備品代 349,135
事務用品費 150,947
通信運搬費 1,045,309
印刷製本費 2,359,995
福利厚生費 57,415
賃借料 872,606
研修費 0
支払手数料 487,663
租税公課 807,700 13,312,543

34,360,137

(2)その他経費

事業費計

 2）受取利息

 4)その他の寄付金(サポーター)

 受取助成金

 1)ネットワーク事業
 2)実践・研究事業
 3)研修・講座事業
 4)政策提言事業
 5)共催・協力事業
 6)情報・出版事業
 7)講師派遣事業
 8)受託事業

 1）雑収入

 3)特別寄附金

　2020年度　　活動計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科 目

 1)個人正会員会費
 2)団体正会員会費
 3)個人賛助会員会費
 4)個人賛助会員会費（学生）
 5)団体賛助会員会費

２　受取寄附金
 1)一般寄付金
 2)指定寄付金(クラウドファンディング）
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２　管理費
(1)人件費

給与手当 1,260,280
臨時雇賃金 0
法定福利費 197,374
退職給付費用 51,358
その他人件費 90,964 1,599,976

事務所賃借料 169,022
水道光熱費 34,575
旅費交通費 14,954
広報費 65,520
消耗什器備品費 26,282
事務用品費 6,484
通信運搬費 342,447
印刷製本費 741,288
福利厚生費 7,391
賃借料 112,282
支払手数料 498,648
租税公課 5,000
諸会費 85,978
研修費 21,000 2,130,871

3,730,847
38,090,984

税引前当期正味財産増減額 1,910,389
法人税、住民税及び事業税 70,031
当期正味財産増減額 1,840,358
前期繰越正味財産額 23,403,757

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 25,244,115

(2)その他経費

管理費計
経常費用計
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 71,097

普通預金 19,540,872

その他の預金 320,484

郵便振替口座 452,486

商品 5,415,010

未収入金 5,483,465

　流　動　資　産　合　計 31,283,414

2　固定資産

40周年記念事業特定資産 1,000,000

　固　定　資　産　合　計 1,000,000

資　　産　　合　　計 32,283,414

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 1,923,424

前受金 1,716,000

未払消費税 413,100

未払法人税 70,000

預り金 723,181

　流　動　負　債　合　計 4,845,705

２　固定負債

退職給与引当金 2,193,594

　固　定　負　債　合　計 2,193,594

負　　債　　合　　計 7,039,299

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 23,403,757

当期正味財産増減額 1,840,358

　正　味　財　産　合　計 25,244,115

Ⅲ　正味財産の部負債及び正味財産合計 32,283,414

2020年度  貸借対照表

2021年3月31日現在       

特定非営利活動法人 開発教育協会

科 目 金 額
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１．重要な会計方針
　 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正  NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）棚卸資産の評価基準および評価方法
　 棚卸資産（商品）の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
1）国内外の関係
諸機関などとの連
絡調整事業(ネッ
トワーク事業)

2）開発教育な
どに関する調査
研究事業(実
践・研究事業)

3) 開発教育な
どに関する資料
情報の収集提供
事業(情報・出
版事業)

4）開発教育な
どに関する人材
育成事業(講師
派遣事業)

5）開発教育な
どに関する人材
育成事業(研
修・講座事業)

6）開発教育な
どに関する政策
提言事業(政策
提言事業)

7）開発教育な
どに関する普及
推進事業(受託
事業)

8）その他本会
の目的を達成す
るために必要な
事業(共催・協
力事業)

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,792,000 5,792,000
受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,888,282 1,888,282
受取助成金 6,000,000 1,300,000 0 0 0 0 0 0 7,300,000 2,907,296 10,207,296
事業収益 0 419,990 8,647,628 2,634,691 372,453 85,014 9,887,042 10,000 22,056,818 0 22,056,818
その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,977 56,977

経常収益計 6,000,000 1,719,990 8,647,628 2,634,691 372,453 85,014 9,887,042 10,000 29,356,818 10,644,555 40,001,373
Ⅱ　経常費用

人件費
給与手当 1,260,280 1,980,440 7,561,680 1,260,280 1,440,320 1,260,280 1,440,320 540,120 16,743,720 1,260,280 18,004,000
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 197,368 310,151 1,184,213 197,368 225,564 197,368 225,564 84,586 2,622,182 197,374 2,819,556
退職給付費用 36,722 57,706 220,332 36,722 41,968 36,722 41,968 1,102 473,242 51,358 524,600
その他人件費 90,958 142,935 545,753 90,958 103,953 90,958 103,953 38,982 1,208,450 90,964 1,299,414
人件費計 1,585,328 2,491,232 9,511,978 1,585,328 1,811,805 1,585,328 1,811,805 664,790 21,047,594 1,599,976 22,647,570
その他経費
期首商品棚卸高 0 0 5,382,688 0 0 0 0 0 5,382,688 0 5,382,688
仕入高 0 0 422,462 0 0 0 0 0 422,462 0 422,462
会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
期末商品棚卸高 0 0 ▲ 5,415,010 0 0 0 0 0 ▲ 5,415,010 0 ▲ 5,415,010
諸謝金 2,219,566 90,000 1,283,039 161,450 0 20,000 385,370 0 4,159,425 0 4,159,425
全国研究集会経費 0 1,017,352 0 0 0 0 0 0 1,017,352 0 1,017,352
事務所賃借料 14,826 5,930 1,186,099 22,239 7,413 1,482 74,131 1,482 1,313,602 169,022 1,482,624
水道光熱費 3,032 1,213 242,611 4,548 1,516 303 15,163 303 268,689 34,575 303,264
旅費交通費 235 157 19,632 6,672 235 437 5,158 39 32,565 14,954 47,519
広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65,520 65,520
消耗什器備品代 26,279 41,295 157,675 26,279 30,033 26,279 30,033 11,262 349,135 26,282 375,417
事務用品費 66,629 10,185 41,308 8,753 7,407 6,481 7,407 2,777 150,947 6,484 157,431
通信運搬費 4,208 5,260 985,647 11,270 5,260 2,104 21,040 10,520 1,045,309 342,447 1,387,756
印刷製本費 665,481 292 1,688,839 1,216 365 73 3,656 73 2,359,995 741,288 3,101,283
福利厚生費 648 259 51,844 972 324 64 3,240 64 57,415 7,391 64,806
賃借料 9,848 3,939 787,910 14,773 4,924 984 49,244 984 872,606 112,282 984,888
支払手数料 12,087 11,502 403,149 14,881 13,158 641 31,824 421 487,663 498,648 986,311
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85,978 85,978
租税公課 0 0 564,270 80,610 0 0 162,820 0 807,700 5,000 812,700
研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000
その他経費計 3,022,839 1,187,384 7,802,163 353,663 70,635 58,848 789,086 27,925 13,312,543 2,130,871 15,443,414

経常費用計 4,608,167 3,678,616 17,314,141 1,938,991 1,882,440 1,644,176 2,600,891 692,715 34,360,137 3,730,847 38,090,984
当期経常増減額 1,391,833 ▲ 1,958,626 ▲ 8,666,513 695,700 ▲ 1,509,987 ▲ 1,559,162 7,286,151 ▲ 682,715 ▲ 5,003,319 6,913,708 1,910,389

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

　2020年度　　計算書類の注記

特定非営利活動法人 開発教育協会

科目

 １．

 ２．
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３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の正味財産は25,244,115円であり、期末時点で使途が制約された寄附金等の残高は0円です。
したがって、25,244,115円の全額が使途が制約されていない金額です。 （単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考
0 6,000,000 6,000,000 0 ネットワーク事業(国内外の関係諸機関との連絡調整事業)のための助成金

0 114,000 114,000 0 テレワーク勤務のための就業規則整備助成金

公益財団法人東京しごと財団 0 198,000 198,000 0 テレワーク勤務のための機器等環境整備のための助成金
事業継続緊急対策（テレワーク事業）

新教材発行のためのクラウドファンディング 0 1,076,500 1,076,500 0 新教材「プラスチックごみ−開発教育アクティビティ集４」作成のための寄附金

0 7,388,500 7,388,500 0

内容

　地球環境基金助成金
厚生労働省
　働き方改革推進支援助成金

合計

独立行政法人環境再生保全機構
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

手元現金 71,097

普通預金

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 3,120,026

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 5,070,445

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 10,090,674

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 258,716

城北信用金庫　動坂支店 1,001,011

郵便振替口座 452,486

その他口座 320,484

商品

販売用書籍在庫 5,415,010

未収入金

出版物販売売上 561,572

講師派遣収入 280,700

助成金収入（地球環境基金申請確定額） 2,696,000

受託事業（外務省 NGO相談員） 445,193

受託事業（学校法人角川ドワンゴ学園 N高等学校） 1,500,000

　流　動　資　産　合　計 31,283,414

2　固定資産

40周年記念事業特定資産(普通預金　三菱UFJ銀行　高田馬場支店） 1,000,000

　固　定　資　産　合　計 1,000,000

資　　産　　合　　計 32,283,414

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

給与手当等3月 1,131,375

交通費等3月 27,494

リース代 77,112

社会保険料（3月、賞与分） 551,949

郵便料金3月分 91,934

謝金（3月確定分） 43,560

前受金

2021年度年会費 1,716,000

未払消費税

未払消費税　2020年度 413,100

未払法人税等

法人税、事業税および住民税　2020年度 70,000

預り金

源泉所得税、住民税等 342,856

社会保険料等 380,325

　流　動　負　債　合　計 4,845,705

2　固定負債

退職給与引当金 2,193,594

　固  定　負　債　合　計 2,193,594

負　　債　　合　　計 7,039,299

正　　味　　財　　産 25,244,115

2020年度　　財産目録

2021年3月31日現在       

特定非営利活動法人 開発教育協会

科 目 金 額
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